[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  18 май 2012 года                          №     75                       п. Веселый

О внесении изменений в постановление

от 24.06.2011 № 91

В целях приведения нормативных актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Муниципального образования «Веселовское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 24.06.2011 № 91 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» следующие изменения:

1) изложить его наименование в следующей редакции:

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

2) в пункте 1 слова «Прием документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» заменить словами «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

3) в пункте 3 слова «http:/veselovskoesp.smoro.ru» заменить словами «http://veselovskoesp.ru/»

4) в наименовании приложения слова «Прием документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» заменить словами «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

5) в подпункте 1.1 пункта 1 слова «Прием документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» заменить словами «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

6) в подпункте 2.1 пункта 2 слова «Прием документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» заменить словами «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

7) подпункт 2.6 пункта 2 изложить в следующей редакции:

2.6.Для предоставления муниципальной услуги в Администрацию Веселовского сельского поселения необходимо предоставить следующие документы:

     заявление о принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, согласно Приложению № 1 к настоящему административному регламенту; заявление может быть заполнено от руки или машинным способом и составляется в единственном экземпляре-подлиннике и подписывается заявителем и всеми дееспособными членами семьи заявителя;

заявление о признании семьи гражданина (одиноко проживающего гражданина малоимущей(им).

     к заявлению о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении прилагаются:

     копии документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);

     копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

     документы, подтверждающие состав семьи, выданные уполномоченной организацией;

     справка предприятия технической инвентаризации и выписка из Единого государственного реестра прав (ЕГРП) по состоянию на дату подачи заявления о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании, в котором подано заявление о принятии на учет;

    в случае если в течение пятнадцати лет до момента подачи заявления о принятии на учет гражданин и члены его семьи проживали в ином муниципальном образовании, справка предприятия технической инвентаризации и выписка из Единого государственного реестра прав (ЕГРП) по состоянию на дату подачи заявления о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании, в котором проживала семья;

документы, подтверждающие правовой статус занимаемого жилья;

     копии свидетельств о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи;

     копии удостоверений, других документов, дающих право на дополнительную жилую площадь в соответствии с федеральным законодательством;

     справка военного комиссариата установленного образца для семей, потерявших членов семьи, определенных действующим законодательством, в период прохождения службы по призыву на территории Северо-Кавказского региона;

     выписка из домовой книги или копия финансового лицевого счета;

     выданная уполномоченным органом или организацией справка, подтверждающая наличие хронического заболевания, включенного в установленный уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти перечень соответствующих заболеваний, либо степень инвалидности;

     для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, копии документов, подтверждающих их статус:

- решение суда

- справка органа опеки и попечительства

- свидетельство ЗАГС

иные документы, предусмотренные федеральным законодательством.

 Дополнительно для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления жилого помещения из муниципального жилищного фонда по договору социального найма:

копии налоговых деклараций за прошедший налоговый период, заверенные налоговыми органами, или другие документы, подтверждающие доходы гражданина и всех членов семьи;

копии документов из органов (учреждений), осуществляющих оценку недвижимого имущества, подтверждающих сведения о стоимости принадлежащего на праве собственности (пользования) гражданину и членам его семьи налогооблагаемого недвижимого имущества;

копии документов из органов, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств, подтверждающих сведения о категории принадлежащего гражданину и членам его семьи на праве собственности налогооблагаемого движимого имущества;

копии документов из органов, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств, подтверждающих сведения о категории принадлежащего гражданину и членам его семьи на праве собственности налогооблагаемого движимого имущества;

копии документов, подтверждающих сведения о налогооблагаемом имуществе, включая земельные участки. Указанные документы должны содержать указание на дату и номер договора или акта, обосновывающего приобретение имущества, и сведения о виде собственности (личная, общая), для совместной собственности - сведения об иных лицах (их Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество, для долевой собственности - доля лица, о котором предоставляются сведения;

справку с места работы (службы) о трудоустройстве,

документ из службы занятости о постановке на учет в качестве безработного либо документ, подтверждающий невозможность осуществления гражданином трудовой деятельности.

справки о получении пенсий, всех видов пособий, страховых выплат, стипендий и компенсаций
     Заявителями являются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Веселовского сельского поселения, признанные нуждающимися по основаниям, установленным действующим законодательством. Заявителем признается гражданин, обратившийся в Администрацию Веселовского сельского поселения от своего имени или от своего имени и членов своей семьи (а равно гражданин, действующий в чужом интересе) и осуществляющий в этом случае представительство членов своей семьи (других граждан) в порядке, установленном гражданским законодательством.

Заявление о принятии на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий должно подаваться лично заявителем. В случае невозможности личной явки гражданина, претендующего на принятие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, его интересы при подаче документов и получении извещения о результате предоставления муниципальной услуги может представлять иное лицо при предъявлении документа, удостоверяющего его личность, и согласно полномочиям, определенным в доверенности, выданной представляемым. Интересы недееспособных граждан при принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях может представлять законный представитель - опекун на основании постановления о назначении опеки; интересы несовершеннолетних - законные представители (родители, усыновители, опекуны, специалисты органов опеки).

     Необходимые для предоставления муниципальной услуги документы или их копии представляются заявителем в одном экземпляре.

        Заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений, а также документов, в которых они содержатся. При выявлении в документах заявителя неполных и (или) недостоверных сведений такие документы расцениваются как не представленные в установленном порядке. Администрация Веселовского сельского поселения вправе проверять представленные заявителем сведения и документы путем направления обращений в органы власти, должностным лицам, предприятиям, учреждениям и организациям.

8) в подпункте 2.9 слова «Прием документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» заменить словами «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Веселовского

сельского поселения                                           А.Н. Ищенко